
2021年 4月吉日 

会員各位 

公益社団法人埼玉県臨床工学技士会 

理事長 安藤勝信 

県民公開講座担当 山中 望 

 

 

第 1 回 web県民公開講座のお知らせ 

 

会員の皆様に於かれましては、平素よりご高配を賜り誠に有難うございます。 

(公社)埼玉県臨床工学技士会では、平成 16 年から県民公開講座を毎年開催し、県民

の健康増進と AEDの普及啓発に取り組んでまいりました。しかし、近年は新型コロナウ

イルス感染症拡大のために開催が中止になるなど、十分な活動が行えない状況でした。

ただ、令和 2年の消防庁の発表によると、心停止の最も多い発生場所が住宅であること

から、stay homeが求められるコロナ禍においても、心肺蘇生や AEDに関する知識や技

術の習得が非常に重要であると考えます。 

そこで、(公社)埼玉県臨床工学技士会では、心肺蘇生や AED に関する動画を作成し、

web 配信することと致しました。まず、第 1 回 web 県民公開講座では、「心臓の拍動と

不整脈」と題し、心肺蘇生や AEDが必要となる状況では体内、特に、心臓でどのような

事が起こっているのかについて解説を行っておりますので、多数の皆様のご視聴をお願

い申し上げます。 

  

 

記 

 

配信開始日時：令和 3年 3月 31日（水曜日）12：00 

視聴方法：下記 QRコードもしくはアドレスから You tubeにアクセスし視聴 

※視聴は無料ですが、視聴のための通信料は皆様のご負担になります。 

 

 

 

 

 

 

https://youtu.be/bg4w3lvvd4M 

 

 以上 

 

お問い合わせ先 

防衛医科大学校・外科 2 山中 望 

e-mail:sacenon0101@gmail.com 


